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CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE

Prot. n. (in originale)
Data 12/05/2014

Oggetto: Interventi di completamento della Citroniera C.1.G. 5681231C1F.
QUESITI E PRECISAZIONE

Quesito 1

Con la presente in riferimento alla gara in oggetto e alle categorie richieste per la partecipazione, si
chiede cortesemente di sapere se per partecipare alla gara é sufficiente la categoria OG2 Il che
copre l'intero importo dei lavori e dichiarare contestualmente di voler subappaltare la cat. OS30
oppure bisogna possederla o in mancanza fare un ATI con la categoria OS30.

Risposta

Con riferimento al quesito posto, cosi come formulato, non ha ad oggetto una richiesta di
chiarimenti in merito all’interpretazione di documenti di gara, bensi una valutazione chiesta alla
Stazione appaltante in merito alla qualificazione dell impresa per partecipare alla gara, che non
puo essere espressa in questa fase.

Si precisa, comunque, che la categoria OS 30 & una super specializzata superiore al 15%
dell’importo a base di gara, e che pertanto non puo essere subappaltata oltre il 30% della

categoria.

Quesito 2

Buongiorno volevo sapere:

1) Gli impianti elettrici di cui alla categoria OS30 per Il'importo di Euro 194.244,15 sono
completamente subappaltabili o si deve costituire una ATI?

2) Per I'offerta si puo utilizzare il modulo pubblicato anche se non é firmato o bisogna venire a
ritirare il modello da voi?

3) La presa visione non é obbligatoria?

Risposta

1) Non e possibile subappaltare completamente la categorie specializzata OS30 in quanto s.i.0.s.
(strutture, impianti e opere speciali) di importo superiore al 15% dell’importo complessivo
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dell’appalto per cui il concorrente puo subappaltare tale categoria nella misura non superiore al
30%. Se costituire una ATI é una scelta dell’impresa a cui la stazione appaltante non puo
rispondere.

2) E’ possibile utilizzare il modello pubblicato con i documenti di gara. Il documento va firmato
cosi come indicato nel disciplinare di gara.

3) Non e previsto [’obbligo per la presa visione.

Quesito 3

In riferimento alla gara in oggetto, con la presente siamo a chiedere se la categoria OS30 possa
essere subappaltata al 100%.

Risposta

Vedi risposta precedente

Quesito 4

Salve, cortesemente avremmo bisogno di alcuni chiarimenti in merito alla gara in oggetto:

1) Nel modulo offerta economica, troviamo una incongruenza tra la voce n. 14 e la voce n. 15 in
quanto a fronte di una fornitura di ml 12.244,50 (voce 14) corrisponde una posa in opera per ml
1.224,45 (voce 15). Vorremmo sapere quale delle due quantita dobbiamo ritenere valida ai fini
dell’offerta.

2) E sufficiente dichiarare di aver preso visione della documentazione a corredo (punti 14.11 e
14.12 del disciplinare) senza I’obbligo del sopralluogo?

3) Volevamo sapere se, possedendo la categoria OG 2 in classifica IV, e ad oggi, decaduto il
Decreto Legge 151 del 2013, le lavorazioni relative alla categoria OS 30 possono intendersi
scorporabili e subappaltabili eseguibili dall’appaltatore stesso anche se privo della qualificazione,
oppure subappaltabili ad impresa in possesso della relativa qualificazione (art. 109 comma 1 del
D.P.R. 207 del 2010) senza dover ricorrere ad ATl o Avvalimento?

4) E’ obbligatorio allegare il documento “PASSOE” anche se, di fatto, ¢ stato rinviata al prossimo
luglio 2014 1’obbligatorieta i tale documento?

Risposta

1) La voce 14 e calcolata per ogni centimetro di altezza (cm 10) e con i bordo superiore
raccordato a semitoro.
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2) Non é richiesto I’'obbligo del sopralluogo. Per partecipare é sufficiente dichiarare quanto
richiesto.

3) Il quesito posto, cosi come formulato, non ha ad oggetto una richiesta di chiarimenti in merito
all’interpretazione di documenti di gara, bensi una valutazione chiesta alla Stazione appaltante in
merito alla qualificazione dell’impresa per partecipare alla gara, che non puo essere espressa in
questa fase

4) anche se non é causa di esclusione ed e stato momentaneamente sospeso e preferibile allegarlo

per testare il sistema e velocizzare le verifiche.

Quesito 5

Si richiede sapere se &€ ammessa la presentazione della cauzione provvisoria con firma digitale del
garante.

Risposta

E’ ammessa.

Quesito 6

Buonasera

in riferimento all'appalto di cui all'oggetto, con la presente Vi segnaliamo che nel modulo offerta
economica fornito, l'art. 139 € uguale all'art. 124 (Fornitura e posa in opera di gruppo prese CEE,
installate entro quadro composte come di seguito indicate......... ) e risulta mancante invece
I'articolo relativo alla fornitura e posa in opera di Apparecchiature per rete wireless, per la
gestione, la centralizzazione e la sicurezza della nuova rete WI-FI, composto dalle seguenti
apparecchiature......

Tale art. € presente solo sul computo metrico al Num.Ord. Tariffa 190 139 mentre nell'elenco
prezzi unitari all'art. 139 corrisponde nuovamente la dicitura dell'art. 124 ma con un importo non
congruo.

Vi chiediamo cortesemente di voler confermare le voci del modulo offerta economica pubblicato
sul Vs. sito.

Risposta

Vedi rettifica documenti.
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Quesito 7

Le norme di gara prevedono 1’adempimento relativo alla creazione del PASSOE.

Alla luce delle ultime disposizioni legislative, In ragione del differimento al 1° luglio 2014
dell’avvio del sistema AVCPass, si richiede di sapere se tale adempimento debba ritenersi
superato ed, in ogni caso, se I’inadempienza sia a pena esclusione.

Risposta

Anche se non e causa di esclusione ed e stato momentaneamente sospeso é preferibile allegarlo

per testare il sistema e velocizzare le verifiche.

Quesito 8

Con riferimento al punto 14.20 del Disciplinare, I'importo della cauzione rimane invariato? La
durata di 180 giorni della stessa deve partire dalla nuova data di scadenza della presentazione delle
offerte (26/05/2014)?

Risposta

Si conferma che l'importo della cauzione provvisoria é invariato.

Va aggiornata la validita.

Quesito 9

Buongiorno, con riferimento all'appalto in oggetto specificato avente nr. di CIG: 5681231C1F, si
specifica che la ns. azienda in data odierna avrebbe inviato la busta contenente la documentazione
amministrativa e I'offerta, vista la proroga al 26 maggio si richiede se la cauzione va variata con
appendice per proroga termini?

Risposta

Vedi risposta quesito precedente.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Maurizio Reggi
(Firmato in originale)
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